
Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 465.392 60,55% 11.152.048.145 62,95% 23.962,70

Pensionati 271.877 35,37% 5.269.867.971 29,75% 19.383,28

Lavoratori autonomi 8.833 1,15% 618.771.742 3,49% 70.052,27

Imprenditori 22.487 2,93% 675.550.324 3,81% 30.041,82

Totale 768.589 100,00% 17.716.238.182 100,00% 23.050,34

Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 451.817 59,38% 10.457.644.597 62,46% 23.145,75

Pensionati 267.420 35,15% 4.838.436.464 28,90% 18.093,02

Lavoratori autonomi 12.277 1,61% 670.939.205 4,01% 54.650,09

Imprenditori 29.335 3,86% 777.065.161 4,64% 26.489,35

Totale 760.849 100,00% 16.744.085.427 100,00% 22.007,11

Lavoratori dipendenti 3,00% 1,17% 6,64% 0,49% 3,53%

Pensionati 1,67% 0,22% 8,92% 0,85% 7,13%

Lavoratori autonomi -28,05% -0,46% -7,78% -0,51% 28,18%

Imprenditori -23,34% -0,93% -13,06% -0,83% 13,41%

Totale 1,02% 0,00% 5,81% 0,00% 4,74%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Provincia di Bergamo 

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021

Dichiarazioni IRPEF 2019 - anno di imposta 2018

Anni di imposta 2021 e 2018: raffronto in %



Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 173.112 21,82% 786.104.622 4,03% 4.541,02

da 10.000 a 15.000 euro 92.503 11,66% 1.162.931.707 5,97% 12.571,83

da 15.000 a 26.000 euro 273.759 34,51% 5.640.650.237 28,94% 20.604,44

da 26.000 a 55.000 euro 209.789 26,45% 7.212.062.446 37,00% 34.377,70

da 55.000 a 75.000 euro 20.725 2,61% 1.314.237.440 6,74% 63.413,15

da 75.000 a 120.000euro 14.796 1,87% 1.365.234.823 7,00% 92.270,53

oltre i 120.000 euro 8.585 1,08% 2.010.084.416 10,31% 234.139,13

Totale 793.269 100,00% 19.491.305.691 100,00% 24.570,87

Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 174.692 22,43% 835.183.654 4,51% 4.780,89

da 10.000 a 15.000 euro 96.900 12,44% 1.218.431.795 6,58% 12.574,12

da 15.000 a 26.000 euro 278.457 35,75% 5.706.454.005 30,80% 20.493,12

da 26.000 a 55.000 euro 193.681 24,86% 6.668.661.456 35,99% 34.431,16

da 55.000 a 75.000 euro 19.244 2,47% 1.219.906.087 6,58% 63.391,50

da 75.000 a 120.000euro 13.409 1,72% 1.234.849.134 6,66% 92.091,07

oltre i 120.000 euro 7.424 0,95% 1.646.494.898 8,89% 221.780,02

Totale 778.983 100,00% 18.529.981.029 100,00% 23.787,40

da 0 a 10.000 euro -0,90% -0,60% -5,88% -0,47% -5,02%

da 10.000 a 15.000 euro -4,54% -0,78% -4,56% -0,61% -0,02%

da 15.000 a 26.000 euro -1,69% -1,24% -1,15% -1,86% 0,54%

da 26.000 a 55.000 euro 8,32% 1,58% 8,15% 1,01% -0,16%

da 55.000 a 75.000 euro 7,70% 0,14% 7,73% 0,16% 0,03%

da 75.000 a 120.000euro 10,34% 0,14% 10,56% 0,34% 0,19%

oltre i 120.000 euro 15,64% 0,13% 22,08% 1,43% 5,57%

Totale 1,83% 0,00% 5,19% 0,00% 3,29%

Dichiarazioni IRPEF 2019 - anno di imposta 2018

Anni di imposta 2021-2018: raffronto in %

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021



Raffronto redditi 2018 - 2021

Tipologia di 

contribuenti 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in %

Lavoratori dipendenti 465.392 451.817 3,00% 11.152.048.145 10.457.644.597 6,64% 23.962,70 23.145,75 3,53%

Pensionati 271.877 267.420 1,67% 5.269.867.971 4.838.436.464 8,92% 19.383,28 18.093,02 7,13%

Lavoratori autonomi 8.833 12.277 -28,05% 618.771.742 670.939.205 -7,78% 70.052,27 54.650,09 28,18%

Imprenditori 22.487 29.335 -23,34% 675.550.324 777.065.161 -13,06% 30.041,82 26.489,35 13,41%

Totale 768.589 760.849 1,02% 17.716.238.182 16.744.085.427 5,81% 23.050,34 22.007,11 4,74%

2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in %

da 0 a 10.000 euro 173.112 174.692 -0,90% 786.104.622 835.183.654 -5,88% 4.541,02 4.780,89 -5,02%

da 10.000 a 15.000 euro 92.503 96.900 -4,54% 1.162.931.707 1.218.431.795 -4,56% 12.571,83 12.574,12 -0,02%

da 15.000 a 26.000 euro 273.759 278.457 -1,69% 5.640.650.237 5.706.454.005 -1,15% 20.604,44 20.493,12 0,54%

da 26.000 a 55.000 euro 209.789 193.681 8,32% 7.212.062.446 6.668.661.456 8,15% 34.377,70 34.431,16 -0,16%

da 55.000 a 75.000 euro 20.725 19.244 7,70% 1.314.237.440 1.219.906.087 7,73% 63.413,15 63.391,50 0,03%

da 75.000 a 120.000euro 14.796 13.409 10,34% 1.365.234.823 1.234.849.134 10,56% 92.270,53 92.091,07 0,19%

oltre i 120.000 euro 8.585 7.424 15,64% 2.010.084.416 1.646.494.898 22,08% 234.139,13 221.780,02 5,57%

Totale 793.269 778.983 1,83% 19.491.305.691 18.529.981.029 5,19% 24.570,87 23.787,40 3,29%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Classi di reddito

Provincia di Bergamo

Numero contribuenti Ammontare redditi Reddito medio

Numero contribuenti Reddito complessivo Reddito medio



Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 465.392 60,55% 11.152.048.145 62,95% 23.962,70

Pensionati 271.877 35,37% 5.269.867.971 29,75% 19.383,28

Lavoratori autonomi 8.833 1,15% 618.771.742 3,49% 70.052,27

Imprenditori 22.487 2,93% 675.550.324 3,81% 30.041,82

Totale 768.589 100,00% 17.716.238.182 100,00% 23.050,34

Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 424.457 57,79% 9.192.521.637 62,35% 21.657,13

Pensionati 264.161 35,97% 4.115.452.478 27,91% 15.579,33

Lavoratori autonomi 12.785 1,74% 640.123.166 4,34% 50.068,30

Imprenditori 33.049 4,50% 795.824.142 5,40% 24.080,13

Totale 734.452 100,00% 14.743.921.423 100,00% 20.074,72

Lavoratori dipendenti 9,64% 2,76% 21,32% 0,60% 10,65%

Pensionati 2,92% -0,59% 28,05% 1,83% 24,42%

Lavoratori autonomi -30,91% -0,59% -3,34% -0,85% 39,91%

Imprenditori -31,96% -1,57% -15,11% -1,58% 24,76%

Totale 4,65% 0,00% 20,16% 0,00% 14,82%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Provincia di Bergamo 

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021

Dichiarazioni IRPEF 2012 - anno di imposta 2011

Anni di imposta 2021 e 2011: raffronto in %



Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 173.112 21,82% 786.104.622 4,03% 4.541,02

da 10.000 a 15.000 euro 92.503 11,66% 1.162.931.707 5,97% 12.571,83

da 15.000 a 26.000 euro 273.759 34,51% 5.640.650.237 28,94% 20.604,44

da 26.000 a 55.000 euro 209.789 26,45% 7.212.062.446 37,00% 34.377,70

da 55.000 a 75.000 euro 20.725 2,61% 1.314.237.440 6,74% 63.413,15

da 75.000 a 120.000euro 14.796 1,87% 1.365.234.823 7,00% 92.270,53

oltre i 120.000 euro 8.585 1,08% 2.010.084.416 10,31% 234.139,13

Totale 793.269 100,00% 19.491.305.691 100,00% 24.570,87

Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 189.168 24,74% 945.481.652 5,76% 4.998,11

da 10.000 a 15.000 euro 111.283 14,55% 1.406.145.939 8,56% 12.635,77

da 15.000 a 26.000 euro 285.735 37,37% 5.738.466.436 34,93% 20.083,18

da 26.000 a 55.000 euro 144.989 18,96% 4.988.978.171 30,37% 34.409,36

da 55.000 a 75.000 euro 15.993 2,09% 1.013.999.978 6,17% 63.402,74

da 75.000 a 120.000euro 11.562 1,51% 1.064.543.744 6,48% 92.072,63

oltre i 120.000 euro 5.976 0,78% 1.270.494.874 7,73% 212.599,54

Totale 764.706 100,00% 16.428.110.794 100,00% 21.482,91

da 0 a 10.000 euro -8,49% -2,91% -16,86% -1,72% -9,15%

da 10.000 a 15.000 euro -16,88% -2,89% -17,30% -2,59% -0,51%

da 15.000 a 26.000 euro -4,19% -2,86% -1,70% -5,99% 2,60%

da 26.000 a 55.000 euro 44,69% 7,49% 44,56% 6,63% -0,09%

da 55.000 a 75.000 euro 29,59% 0,52% 29,61% 0,57% 0,02%

da 75.000 a 120.000euro 27,97% 0,35% 28,25% 0,52% 0,21%

oltre i 120.000 euro 43,66% 0,30% 58,21% 2,58% 10,13%

Totale 3,74% 0,00% 18,65% 0,00% 14,37%

Dichiarazioni IRPEF 2012 - anno di imposta 2011

Anni di imposta 2021-2011: raffronto in %

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021



Raffronto redditi 2021 - 2011

Tipologia di 

contribuenti 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in %

Lavoratori dipendenti 465.392 424.457 9,64% 11.152.048.145 10.457.644.597 6,64% 23.962,70 24.637,70 -2,74%

Pensionati 271.877 264.161 2,92% 5.269.867.971 4.838.436.464 8,92% 19.383,28 18.316,24 5,83%

Lavoratori autonomi 8.833 12.785 -30,91% 618.771.742 670.939.205 -7,78% 70.052,27 52.478,62 33,49%

Imprenditori 22.487 33.049 -31,96% 675.550.324 777.065.161 -13,06% 30.041,82 23.512,52 27,77%

Totale 768.589 734.452 4,65% 17.716.238.182 16.744.085.427 5,81% 23.050,34 22.798,07 1,11%

2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in %

da 0 a 10.000 euro 173.112 189.168 -8,49% 786.104.622 945.481.652 -16,86% 4.541,02 4.998,11 -9,15%

da 10.000 a 15.000 euro 92.503 111.283 -16,88% 1.162.931.707 1.406.145.939 -17,30% 12.571,83 12.635,77 -0,51%

da 15.000 a 26.000 euro 273.759 285.735 -4,19% 5.640.650.237 5.738.466.436 -1,70% 20.604,44 20.083,18 2,60%

da 26.000 a 55.000 euro 209.789 144.989 44,69% 7.212.062.446 4.988.978.171 44,56% 34.377,70 34.409,36 -0,09%

da 55.000 a 75.000 euro 20.725 15.993 29,59% 1.314.237.440 1.013.999.978 29,61% 63.413,15 63.402,74 0,02%

da 75.000 a 120.000euro 14.796 11.562 27,97% 1.365.234.823 1.064.543.744 28,25% 92.270,53 92.072,63 0,21%

oltre i 120.000 euro 8.585 5.976 43,66% 2.010.084.416 1.270.494.874 58,21% 234.139,13 212.599,54 10,13%

Totale 793.269 764.706 3,74% 19.491.305.691 16.428.110.794 18,65% 24.570,87 21.482,91 14,37%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Classi di reddito

Provincia di Bergamo

Numero contribuenti Ammontare redditi Reddito medio

Numero contribuenti Reddito complessivo Reddito medio



Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 49.543 58,62% 1.427.184.433 58,47% 28.806,98

Pensionati 30.665 36,28% 738.138.892 30,24% 24.071,05

Lavoratori autonomi 2.545 3,01% 208.523.681 8,54% 81.934,65

Imprenditori 1.759 2,08% 67.054.053 2,75% 38.120,55

Totale 84.512 100,00% 2.440.901.059 100,00% 28.882,30

Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 48.380 56,88% 1.319.275.604 57,43% 27.269,03

Pensionati 30.923 36,35% 685.492.232 29,84% 22.167,71

Lavoratori autonomi 3.420 4,02% 219.897.990 9,57% 64.297,66

Imprenditori 2.340 2,75% 72.659.209 3,16% 31.050,94

Totale 85.063 100,00% 2.297.325.035 100,00% 27.007,34

Lavoratori dipendenti 2,40% 1,75% 8,18% 1,04% 5,64%

Pensionati -0,83% -0,07% 7,68% 0,40% 8,59%

Lavoratori autonomi -25,58% -1,01% -5,17% -1,03% 27,43%

Imprenditori -24,83% -0,67% -7,71% -0,42% 22,77%

Totale -0,65% 0,00% 6,25% 0,00% 6,94%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Comune di Bergamo

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021

Dichiarazioni IRPEF 2019 - anno di imposta 2018

Anni di imposta 2021 e 2018: raffronto in %



Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 20.190 23,14% 89.754.055 3,23% 4.445,47

da 10.000 a 15.000 euro 9.197 10,54% 115.251.834 4,14% 12.531,46

da 15.000 a 26.000 euro 23.845 27,32% 488.915.077 17,57% 20.503,88

da 26.000 a 55.000 euro 24.178 27,71% 861.494.233 30,96% 35.631,33

da 55.000 a 75.000 euro 3.802 4,36% 242.686.776 8,72% 63.831,35

da 75.000 a 120.000euro 3.525 4,04% 326.800.812 11,74% 92.709,45

oltre i 120.000 euro 2.528 2,90% 657.617.994 23,63% 260.133,70

Totale 87.265 100,00% 2.782.520.781 100,00% 31.885,87

Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 20.813 23,81% 96.532.635 3,65% 4.638,09

da 10.000 a 15.000 euro 9.553 10,93% 119.927.842 4,54% 12.553,95

da 15.000 a 26.000 euro 24.457 27,98% 500.008.686 18,92% 20.444,40

da 26.000 a 55.000 euro 23.290 26,65% 831.062.145 31,45% 35.683,22

da 55.000 a 75.000 euro 3.720 4,26% 236.904.137 8,97% 63.683,91

da 75.000 a 120.000euro 3.257 3,73% 300.795.920 11,38% 92.353,68

oltre i 120.000 euro 2.309 2,64% 557.233.063 21,09% 241.330,91

Totale 87.399 100,00% 2.642.464.428 100,00% 30.234,49

da 0 a 10.000 euro -2,99% -0,68% -7,02% -0,43% -4,15%

da 10.000 a 15.000 euro -3,73% -0,39% -3,90% -0,40% -0,18%

da 15.000 a 26.000 euro -2,50% -0,66% -2,22% -1,35% 0,29%

da 26.000 a 55.000 euro 3,81% 1,06% 3,66% -0,49% -0,15%

da 55.000 a 75.000 euro 2,20% 0,10% 2,44% -0,24% 0,23%

da 75.000 a 120.000euro 8,23% 0,31% 8,65% 0,36% 0,39%

oltre i 120.000 euro 9,48% 0,26% 18,01% 2,55% 7,79%

Totale -0,15% 0,00% 5,30% 0,00% 5,46%

Dichiarazioni IRPEF 2019 - anno di imposta 2018

Anni di imposta 2021-2018: raffronto in %

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021



Raffronto redditi 2018 - 2021

Tipologia di 

contribuenti 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in %

Lavoratori dipendenti 49.543 48.380 2,40% 1.427.184.433 1.319.275.604 8,18% 28.806,98 27.269,03 5,64%

Pensionati 30.665 30.923 -0,83% 738.138.892 685.492.232 7,68% 24.071,05 22.167,71 8,59%

Lavoratori autonomi 2.545 3.420 -25,58% 208.523.681 219.897.990 -5,17% 81.934,65 64.297,66 27,43%

Imprenditori 1.759 2.340 -24,83% 67.054.053 72.659.209 -7,71% 38.120,55 31.050,94 22,77%

Totale 84.512 85.063 -0,65% 2.440.901.059 2.297.325.035 6,25% 28.882,30 27.007,34 6,94%

2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in % 2021 2018 Diff.in %

da 0 a 10.000 euro 20.190 20.813 -2,99% 89.754.055 96.532.635 -7,02% 4.445,47 4.638,09 -4,15%

da 10.000 a 15.000 euro 9.197 9.553 -3,73% 115.251.834 119.927.842 -3,90% 12.531,46 12.553,95 -0,18%

da 15.000 a 26.000 euro 23.845 24.457 -2,50% 488.915.077 500.008.686 -2,22% 20.503,88 20.444,40 0,29%

da 26.000 a 55.000 euro 24.178 23.290 3,81% 861.494.233 831.062.145 3,66% 35.631,33 35.683,22 -0,15%

da 55.000 a 75.000 euro 3.802 3.720 2,20% 242.686.776 236.904.137 2,44% 63.831,35 63.683,91 0,23%

da 75.000 a 120.000euro 3.525 3.257 8,23% 326.800.812 300.795.920 8,65% 92.709,45 92.353,68 0,39%

oltre i 120.000 euro 2.528 2.309 9,48% 657.617.994 557.233.063 18,01% 260.133,70 241.330,91 7,79%

Totale 87.265 87.399 -0,15% 2.782.520.781 2.642.464.428 5,30% 31.885,87 30.234,49 5,46%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Comune di Bergamo

Numero contribuenti Ammontare redditi Reddito medio

Classi di reddito
Numero contribuenti Reddito complessivo Reddito medio



Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 49.543 58,62% 1.427.184.433 58,47% 28.806,98

Pensionati 30.665 36,28% 738.138.892 30,24% 24.071,05

Lavoratori autonomi 2.545 3,01% 208.523.681 8,54% 81.934,65

Imprenditori 1.759 2,08% 67.054.053 2,75% 38.120,55

Totale 84.512 100,00% 2.440.901.059 100,00% 28.882,30

Tipologia di contribuenti Numero contribuenti % su tot contr. Ammontare redditi % su tot. redditi Reddito medio

Lavoratori dipendenti 43.944 53,15% 1.197.030.473 56,60% 27.239,91

Pensionati 32.825 39,71% 638.779.657 30,20% 19.460,16

Lavoratori autonomi 3.514 4,25% 216.000.358 10,21% 61.468,51

Imprenditori 2.389 2,89% 63.131.253 2,99% 26.425,81

Totale 82.672 100,00% 2.114.941.741 100,00% 25.582,32

Lavoratori dipendenti 12,74% 5,47% 19,23% 1,87% 5,75%

Pensionati -6,58% -3,42% 15,55% 0,04% 23,69%

Lavoratori autonomi -27,58% -1,24% -3,46% -1,67% 33,30%

Imprenditori -26,37% -0,81% 6,21% -0,24% 44,26%

Totale 2,23% 0,00% 15,41% 0,00% 12,90%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Comune di Bergamo

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021

Dichiarazioni IRPEF 2012 - anno di imposta 2011

Anni di imposta 2021 e 2011: raffronto in %



Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 20.190 23,14% 89.754.055 3,23% 4.445,47

da 10.000 a 15.000 euro 9.197 10,54% 115.251.834 4,14% 12.531,46

da 15.000 a 26.000 euro 23.845 27,32% 488.915.077 17,57% 20.503,88

da 26.000 a 55.000 euro 24.178 27,71% 861.494.233 30,96% 35.631,33

da 55.000 a 75.000 euro 3.802 4,36% 242.686.776 8,72% 63.831,35

da 75.000 a 120.000euro 3.525 4,04% 326.800.812 11,74% 92.709,45

oltre i 120.000 euro 2.528 2,90% 657.617.994 23,63% 260.133,70

Totale 87.265 100,00% 2.782.520.781 100,00% 31.885,87

Classi di reddito Numero contribuenti % su tot contr. Reddito complessivo % su tot. redditi Reddito medio

da 0 a 10.000 euro 21.979 25,66% 103.973.975 4,31% 4.730,61

da 10.000 a 15.000 euro 10.341 12,07% 130.298.013 5,40% 12.600,14

da 15.000 a 26.000 euro 25.001 29,18% 504.494.450 20,92% 20.178,97

da 26.000 a 55.000 euro 20.171 23,55% 716.789.479 29,73% 35.535,64

da 55.000 a 75.000 euro 3.261 3,81% 206.931.144 8,58% 63.456,35

da 75.000 a 120.000euro 2.906 3,39% 268.812.526 11,15% 92.502,59

oltre i 120.000 euro 2.010 2,35% 479.989.824 19,91% 238.800,91

Totale 85.669 100,00% 2.411.289.411 100,00% 28.146,58

da 0 a 10.000 euro -8,14% -2,52% -13,68% -1,09% -6,03%

da 10.000 a 15.000 euro -11,06% -1,53% -11,55% -1,26% -0,55%

da 15.000 a 26.000 euro -4,62% -1,86% -3,09% -3,35% 1,61%

da 26.000 a 55.000 euro 19,87% 4,16% 20,19% 1,23% 0,27%

da 55.000 a 75.000 euro 16,59% 0,55% 17,28% 0,14% 0,59%

da 75.000 a 120.000euro 21,30% 0,65% 21,57% 0,60% 0,22%

oltre i 120.000 euro 25,77% 0,55% 37,01% 3,73% 8,93%

Totale 1,86% 0,00% 15,40% 0,00% 13,29%

Dichiarazioni IRPEF 2012 - anno di imposta 2011

Anni di imposta 2021-2011: raffronto in %

Dichiarazioni IRPEF 2022 - anno di imposta 2021



Raffronto redditi 2021 - 2011

Tipologia di 

contribuenti 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in %

Lavoratori dipendenti 49.543 48.380 2,40% 1.427.184.433 1.197.030.473 19,23% 28.806,98 27.239,91 5,75%

Pensionati 30.665 30.923 -0,83% 738.138.892 638.779.657 15,55% 24.071,05 19.460,16 23,69%

Lavoratori autonomi 2.545 3.420 -25,58% 208.523.681 216.000.358 -3,46% 81.934,65 61.468,51 33,30%

Imprenditori 1.759 2.340 -24,83% 67.054.053 63.131.253 6,21% 38.120,55 26.425,81 44,26%

Totale 84.512 85.063 -0,65% 2.440.901.059 2.114.941.741 15,41% 28.882,30 25.582,32 12,90%

2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in % 2021 2011 Diff.in %

da 0 a 10.000 euro 20.190 21.979 -8,14% 89.754.055 103.973.975 -13,68% 4.445,47 4.730,61 -6,03%

da 10.000 a 15.000 euro 9.197 10.341 -11,06% 115.251.834 130.298.013 -11,55% 12.531,46 12.600,14 -0,55%

da 15.000 a 26.000 euro 23.845 25.001 -4,62% 488.915.077 504.494.450 -3,09% 20.503,88 20.178,97 1,61%

da 26.000 a 55.000 euro 24.178 20.171 19,87% 861.494.233 716.789.479 20,19% 35.631,33 35.535,64 0,27%

da 55.000 a 75.000 euro 3.802 3.261 16,59% 242.686.776 206.931.144 17,28% 63.831,35 63.456,35 0,59%

da 75.000 a 120.000euro 3.525 2.906 21,30% 326.800.812 268.812.526 21,57% 92.709,45 92.502,59 0,22%

oltre i 120.000 euro 2.528 2.010 25,77% 657.617.994 479.989.824 37,01% 260.133,70 238.800,91 8,93%

Totale 87.265 85.669 1,86% 2.782.520.781 2.411.289.411 15,40% 31.885,87 28.146,58 13,29%

Fonte: MEF Dipartimento delle Finanze; eleborazione Dipartimento Welfare Cisl di Bergamo

Bergamo, novembre 2023

Comune di Bergamo

Numero contribuenti Ammontare redditi Reddito medio

Classi di reddito
Numero contribuenti Reddito complessivo Reddito medio


